
Decreto. n. 97 del 13/08/2019 pag. 1/3

 Provincia di Ferrara 
SETTORE 3 BILANCIO 

 
 

********* 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
 

 

Decreto. n. 97 del 13/08/2019 
 

Oggetto: VARIAZIONE  AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2019 - 2021 A 
SEGUITO DELLA DELIBERAZIONE DEL C.P. N. 47 DEL 30/07/2019 RELATIVA ALLA 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 E ULTERIORI VARIAZIONI.. 
 

IL PRESIDENTE 
 
- Ricordato che: 

 
- il bilancio di previsione 2019 - 2021 è stato deliberato dal Consiglio Provinciale con atto n. 

18 del 25/03/2019, esecutivo; 
 

- con proprio atto n. 35 del 02/04/2019 è stato approvato il Peg contabile  2019-2021 nelle 
more di approvazione del piano dettagliato degli obiettivi; 

 
- con delibera di Consiglio Provinciale n. 32 del 22/05/2019 è stata approvata la I^ variazione 

al bilancio provinciale 2019-2021 e al programma triennale delle opere pubbliche annualità 
2019;  

 
- che con proprio atto n. 63 del 23/05/2019 è stato approvato l’ aggiornamento del piano della 

performance 2019-2021 e il piano dettagliato degli obiettivi dei dirigenti con riferimento 
all'anno 2019; 
 

- con proprio atto n. 65 del 28/05/2019 è stato approvato la variazione al Piano Esecutivo di 
Gestione  2019 - 2021 a seguito della deliberazione del C.P. n. 32 del 22/05/2019 relativa 
alla I^ variazione al bilancio di previsione 2019 - 2021. 
 

- Considerato che è necessario procedere alle modifiche del Piano esecutivo di gestione (PEG) 2019 
– 2021 a seguito delle variazioni al bilancio di previsione 2019 - 2021 approvate con delibera del 
C.P. n. 47 del 30/07/2019, immediatamente eseguibile; 

 
Dato atto che le variazioni di bilancio, ora considerate, si riferiscono alla modifica di azioni P.E.G. 
già esistenti, per le quali erano già state precedentemente individuate le responsabilità gestionali, le 
modalità di attribuzione delle risorse, per cui si rende necessario procedere alla  variazione delle 
entità finanziarie assegnate, ovvero riguardano nuove azioni per le quali vengono individuati i 
Responsabili competenti in relazione agli incarichi attribuiti e indicati gli elementi utili a definire le 
modalità di gestione e l’entità delle risorse poste a disposizione; 

copia informatica per consultazione



Decreto. n. 97 del 13/08/2019 pag. 2/3

 
Visti i Decreti del Presidente n. 119 del 31/10/2018 e n. 55 del 09/05/2019 che hanno approvato e 
successivamente revisionato il Piano di riasetto roganizzativo dell’Ente; 
 
Viste la determine n. 1256 del 25/07/2019 relativa alla copertura finanziara del dirigente a tempo 
pieno area tecnica; 
 
Viste la determine n. 1257 del 25/07/2019 relativa alla copertura finanziara del dirigente a tempo 
pieno determinato, ex art. 110 comma 1 D.Lgs. 2267/200 , esperto in materia contrattualistica; 
 
Visto il Decreto del Presidente n. 94 del 31/07/2019 con il quale vengono attribuite le responsabilità 
riconducibili al Settore 4° Lavori pubblici, pianificazione territoriale e mobilita’all’Ing. Stefano 
Farina; 
 
Visto il Decreto del Presidente n. 93 del 31/07/2019 con il quale vengono attribuite le responsabilità 
riconducibili al Settore 5° Appalti e gare al dott. Andrea Aragusta 
 
Ritenuto di dover quindi procedere all'aggiornamento coerente del Piano degli obiettivi annuali dei 
dirigenti (allegato C) per assegnare ai dirigenti nominati con  Decreto del Presidente n. 93 del 
31/07/2019 e Decreto del Presidente n. 94 del 31/07/2019 gli obiettivi di competenza; 
 
Ritenuto altresì di attribuire l’obiettivo “Miglioramento e adeguamento alle nuove normative 
regionali della procedura per l’assegnazione delle borse di studio” al Dirigente del Settore 2° 
Anticorruzione, trasparenza, informatica, istruzione, F.P. organismo intermedio, che per mero 
errore materiale non era stato previsto nel PDO approvato con Decreto del Presidente n. 63/2019 del 
23/05/2019; 
 
Evidenziato che le modifiche al Piano Esecutivo di Gestione sono apportate con la partecipazione 
dei dirigenti interessati; 
 
Visti gli elaborati di variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2019 - 2021, inclusi nel presente 
atto, così strutturati: 
 

- Allegato A), tabulato relativo alle variazioni di bilancio con la suddivisione delle risorse di 
entrata, per capitoli e azioni e degli interventi di spesa, per capitoli e azioni; 
 

- Allegato B), tabulato relativo ad ulteriori modifiche al P.E.G. per aggiornamenti delle 
responsabilità; 

 
- Allegato C) tabulato relativo al Piano Dettagliato degli Obiettivi per aggiornamenti necessari; 
 

Visti gli uniti pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile; 
 
 

DECRETA 
 

1. Di approvare le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 2019 - 2021 a seguito: 
 

copia informatica per consultazione



Decreto. n. 97 del 13/08/2019 pag. 3/3

a) delle variazioni al bilancio di previsione 2019 - 2021 approvate con delibera C.P. n. 47 del 
30/07/2019, di cui all’allegato A) ; 

b) di ulteriori modifiche derivanti da aggiornamenti alle responsabilità delle azioni, di cui 
all’allegato B); 

c) modifica del Piano Dettagliato degli Obiettivi di cui all’allegato C). 
 
2. Di considerare gli allegati A), B) e C) parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 
 

DECRETA 
 
Di dichiarare, ai sensi dell’art. 12, comma 9, dello Statuto, il presente atto immediatamente 
eseguibile per consentire ai Dirigenti di perseguire gli obiettivi e di gestire le dotazioni. 
 

 

Sottoscritto dal Presidente 
PARON BARBARA 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



Allegato B) 

SETTORE  1° RISORSE UMANE, AFFARI LEGALI E ISTITUZIONALI (COD. 011)

AZIONI DI ENTRATA
Tit. CODIFICA DI BILANCIO Descrizione aggiornata
3 30500.02.03510091603  RISARCIMENTO DANNI E RIMBORSI  DERIVANTI DA SENTENZE E CONTENZIOSI

TIT. CODIFICA DI BILANCIO DESCRIZIONE

3 30100.02.03110600001 DIRITTI DI SEGRETERIA (AZ.46 E 5659)E DI SCRITTURAZIONE(V.NOTE AZIONE)

3 30100.02.03513821417
DIR.ISTRUTTORIA RILASCIO CONCESSIONI STRADALI     VERSAM.SU P.TE CCP 13937446 LICENZE E 
CONCESSIONI

3 30100.03.03211000049 MINISTERO DEGLI INTERNI  LOCAZIONE CASERMA CARABINIERI DI ARGENTA
3 30100.03.03211020045 S.COOP.FERRARA FRUTTA  LOCAZIONE DI N. 2 VANI IN P.ZZA CASTELLO ADIBITI A NEGOZIO

3 30100.03.03211020046
LOCAZ.VANO IN FE P.ZZA SAVONAROLA ADIBITO A RETROBOTTEGA BAR GIORI IN ATTO CON. M.P. 
GIORI

3 30100.03.03211020371 IMMOBILE IN COMUNE DI GORO EX SCUOLA MATERNA DI GORINO, DESTINATO AD OSTELLO  AZ.6134
3 30100.03.03211021136 LOCAZ.IMM."PORTICINO"  CODIGORO  DESTINATO A RISTORANTE BAR  AZ.8000

3 30100.03.03211021137
CONCESS COMPLESS IMMOB."CANNEVIE' CODIGORO DESTIN ATO AD ALBERGO,CENTRO 
CONGR.,RISTOR.E BAR AZ.8001

3 30100.03.03211021550 CANONE PER CHIOSCO BAR RICOMPRESO NEL POLO SCOLASTICO SUPERIORE, VIA RIGONI 1 CENTO
3 30100.03.03211021559 CANONE CONCESSIONE LOCALI POLO SCOLASTICO CODIGORO VEDI AZ. 8005

3 30100.03.03211021600
CONCESSIONE A TERZI ATTIVITA' BAR RISTORO PRESSO LICEO "ROITI" DI FERRARA  ANNUALITA' DA 
2019

3 30100.03.03211021608 CONCESSIONE COMPLESSO GIGLIOLI A TERZI

3 30100.03.03211021609
CONCESS. A TERZI USO FABBR. X ATTIVITA' BAR RISTORO PRESSO ITC BACHELET  FERRARA
ANNUALITA'

3 30100.03.03211021659 CANONE DI CONCESSIONE IN USO DI STRUTTURA RICETTIVA DENOMINATA CASA SENZA FRONTIERE
3 30100.03.03513160455 QUOTA VERSATA PER UTILIZZO IMPIANTI SPORTIVI

3 30500.01.03512891272
RIMBORSO DI SPESE DIVERSE DA ASSICURAZIONI PER AZIONI DI RECUPERO RISARCIMENTO DANNI. 
AZ.:6148

3 30500.01.03512900042 RISARCIMENTO DANNI A PATRIMONIO IMMOBILIARE        (AZ.2994 E 2996 )
3 30500.01.03512900160 RISARCIMENTO DANNI A VIABILITA' E SEGNALETICA AZ. 3122
3 30500.02.03515181780 RIMBORSO BOLLI E IMPOSTE DI REGISTRO CONTRATTI LOCAZIONE E CONCESSIONE
3 30500.99.03513200139 RIMBORSO CONSUMI DI UTENZA A CARICO DI LOCATARI STABILI PROPRIETA' PROV.LE
3 30500.99.03513240562 RIMB.UTENZE (ACQUA LUCE RISCALD TELEF.) O ALTRO X SERVIZI SVOLTI IN STABILI NON PROV.LI
3 30500.99.03513300142 RECUPERO SPESE DA COMUNE DI FERRARA PER GESTIONE LOCALI MUSEO CASTELLO ESTENSE
3 30500.99.03513601779 INDENNIZZI SERVITU' MILITARI

4 40400.01.04114841401
CORRISPETT.DIRITTI SUPERFICIE PER IMPIANTI FOTOVOLTAICI SU TETTI EDIFICI PROV.LI RIL.IVA
(P.AZ.8004)

3 30100.03.03211200942 INTROITO DA MACCHINE DISTRIBUTRICI PRESSO GLI UFFICI PROV.LI
3 30200.03.03110910615 INTROITO PENALI DA GESTIONE CONTRATTI
3 30500.01.03512900550 RISARCIMENTO DANNI PATRIMONIO MOBILIARE,AUTOVETTU RE ECC. AZ.5771 (A.'10 AZ.6195 2134)
3 30500.01.03512901194 RISARCIMENTI PER DANNI ARRECATI AL PERSONALE PROV.LE

TIT. CODIFICA DI BILANCIO DESCRIZIONE

1 01031.03.11205147083 ENERGIA ELETTRICA EDIFICI PROV.LI DIVERSI
1 01031.03.11205157074 TELEFONIA FISSA SERVIZI GENERALI DIVERSI
1 01031.03.11205167079 TELEFONIA MOBILE SERVIZI GENERALI DIVERSI
1 01031.03.11205237069 ACQUA EDIFICI PROV.LI VARI

1 01031.03.11207476492
"LEPIDA" SP.TELEFONICHE ACCESSO ALLA RETE PRIVATA A BANDA LARGA PER PUBB. AMM.NI 
DELL'EMILIA ROMAGNA

1 01031.09.11206606658 RESTITUZIONE SPESE ISTRUTTORIA ISTANZA UFF. CONCESSIONI (AZ. E 1417)
1 01051.02.11411417138 IMPOSTA DI REGISTRO E VALORI BOLLATI  SETT. APPALTI E GARE
1 01051.03.11205038025 CANONE DI LOCAZIONE FABBRICATO COMUNALE DI VIA MARCONI
1 01051.03.11207488039 INDENNITA' DIRITTO DI SUPERFICIE CENTRO POLIFUNZIONALE DI GORO
1 01051.03.11413006901 SPESE INERENTI GESTIONE AMMINISTRATIVA PATRIMONIO
1 01051.03.11413008026 SPESE PER SERVIZI E FORNITURE CORRELATI A GESTIONE PATRIMONIO E ARREDI
1 01051.03.11530498000 SCOMPUTO DA CANONE DI AFFITTO DI LAVORI DI MANUTENZIONE IMMOBILE PORTICINO AZ. 1136
1 01051.03.11530498001 SCOMPUTO DA CANONE DI AFFITTO DI LAVORI DI MANUTENZIONE IMMOBILE CANNEVIE' AZ. 1137

SPESA

APPALTI E GARE

APPALTI E GARE

 SERVIZIO UNICO ACQUISTI

ENTRATA

AGGIORNAMENTO DELLA DESCRIZIONE DELL'AZIONE

MODIFICA RESPONSABILITA' PER CESSAZIONE DAL SERVIZIO DELL'ARCH. MASTELLA E NOMINA 
NUOVO DIRIGENTE DEL SETTORE 5° APPALTI E GARE DOTT. ANDREA ARAGUSTA

1

copia informatica per consultazione



1 01051.03.11530498005
SCOMPUTO LAVORI SU CANONE DI CONCESSIONE DI CUI AL DECRETO 145/16   IMMOBILE STECCA DI 
CODIGORO (VEDI AZ. E. 1559)

1 01051.03.11530498006
INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA A SCOMPUTO SPESE DI FUNZIONAMENTO PALESTRE IN 
ORARIO EXTRASCOLATICO VEDI AZ. 455

1 01051.03.11530498024 RIMBORSO SPESE PER LAVORI AUTORIZZATI CASA SENZA FRONTIERE
1 01051.03.11530498046 SCOMPUTO DA CANONE DI AFFITTO DI LAVORI DI MANUTENZIONE IMMOBILE OSTELLO DI GORINO

1 01051.10.11412802139
POLIZZE ASSIC BENI ALL RISK:OPERE D'ARTE MOBILI P REGIO INCENDIO PATRIM PROV.LE+FURTO 
VALORI PROVLI + POLIZZA MANUFATTI PROVINCIALI

1 01051.10.11412808054 RIMBORSO RISARCIEMNTO DANNI A CONDUTTORI DI IMMOBILI
1 01061.03.11205237071 ACQUA UFFICIO TECNICO
1 01061.03.11310424429 CONVENZIONE CON MINISTERO FINANZE PER COLLEGAMENT O "SISTER" VISURE CATASTALI
1 01101.10.11205003416 POLIZZ ASSIC PERSONE:INFORT DIP/AMM.SU AUTO PROP. TUT GIUD RCT/RCO ENTE
1 01101.10.11205008031 PAGAMENTO FRANCHIGIE POLIZZE
1 01111.03.11205600045 SPESE PER GARE D'APPALTO E ATTIVITA' CONTRATTUALE
1 01111.03.11207405205 VERSAMENTO CANONI CONCESSIONI PASSIVE
1 01111.03.11207405710 RIMBORSI DI UTENZE  E ALTRE SPESE PER USO LOCALI DI PROPRIETA' DI TERZI

1 01111.03.11208016148
PAGAMENTO SPESE DIVERSE PER RECUPERO RISARCIMENTO DANNI ARRECATI AL PATRIM. 
PROV.LE. AZ.:1272 1535

1 01111.10.11205007067
POLIZZA ASSIC.MEZZI: RC E ARD AUTO PROV. ARD AUTOM.PRIVATI AMM.RI/DIP., FRANCHIGIA, CORPI 
NATANTI

1 03011.03.11205167082 TELEFONIA MOBILE POLIZIA PROVINCIALE

1 03011.03.12115046329
CANONE LOCAZIONE MAGAZZINO A CODIGORO PER AUTOMEZZI E ATTREZZATURE POLIZIA 
PROVINCIALE (DA AZ.5665)

1 04021.03.11205147085 ENERGIA ELETTRICA ISTITUTI SCOL.DIVERSI
1 04021.03.11205157075 TELEFONIA FISSA ISTITUTI SCOLASTICI
1 04021.03.11205237070 ACQUA ISTITUTI SCOLASTICI
1 04021.03.12117017087 GAS ISTITUTI SCOLASTICI
1 04021.03.12117037145 CONTRATTI PER SERVIZIO DI VIGILANZA NOTTURNA ISTITUTI SCOLASTICI
1 10051.03.11205147084 ENERGIA ELETTRICA SERVIZIO VIABILITA'
1 10051.03.11205157076 TELEFONIA FISSA SERVIZIO VIABILITA'
1 10051.03.11205167080 TELEFONIA MOBILE SERVIZIO VIABILITA'
1 10051.03.11205237072 ACQUA SERVIZIO VIABILITA'
1 15031.03.11205147086 ENERGIA ELETTRICA MERCATO DEL LAVORO
1 15031.03.11205157077 TELEFONIA FISSA MERCATO DEL LAVORO
1 15031.03.11205237073 ACQUA MERCATO DEL LAVORO
1 15031.03.15145724077 SPESE CONDOMINIALI CENTRI PER L'IMPIEGO

1 01031.03.11204650271 ACQUISTI MINUTI ED URGENTI
1 01031.03.11205186136 ACQUISTO CONSUMABILI STAMPANTI E MACCHINE UFFICIO
1 01031.03.11205192892 FACCHINAGGIO E TRASLOCHI UFFICI PROV.LI DIVERSI
1 01031.03.11205200092 ACQUISTO MATERIALE DI PULIZIA ECOCOMPATIBILE PER UFFICI PROVINCIALI DIVERSI
1 01031.03.11205227068 CARTA, CANCELLERIA E STAMPATI UFFICI PROVINCIALI DIVV.
1 01031.03.11205446314 SPESE PER PULIZIE SERVIZI PROV.LI DIVERSI
1 01031.03.11205447109 DISINFEZIONE E DERATTIZZAZIONE UFFICI
1 01031.03.15248023971 ACQUISTO QUOTIDIANI E RIVISTE UFFICI PROVINCIALI DIVV.
1 01111.01.16053110001 BUONI PASTO
1 01111.03.11203600299 ACQ.VESTIARIO  SERVIZI GENERALI
1 01111.03.12116025628 NOLEGGIO FOTOCOPIATORI SERVIZI DIVERSI

TIT. CODIFICA DI BILANCIO DESCRIZIONE

2 20101.02.02203251614 CONVENZIONE CON AZIENDA OSPEDALIERA CONTRIB.PER SERVIZIO SGOMBRO NEVE

2 20101.02.20100031785
CONTRIBUTO DA COMUNI PER LA COSTITUZIONE DI UN UFFICIO ASSOCIATO PER LO SVOLGIMENTO 
DELLE ATTIVITA' IN MATERIA DI SISMICA  VEDI AZ. E. 1010 U. 8055/56/57+ SPESE FORFETTARIE

2 20101.02.20100061657
CONTRIBUTI DA AGENZIA REGIONE DI PROTEZIONE CIVILE PER RIPRISTINO DANNI  MALTEMPO DGR 
1746/2016 (2016 az. 2519) 

2 20105.01.02208911663
QUOTE UE DA COMM.EUR PROG.UE"LIFE AGREE" Q.PROV.FE GEST.A LUNGO TERMINE LAGUNE 
COST AZ. 6600

3 30100.02.03110880906
(2009 P.G.)INTR.VEND.TESS.RACC.FUNGHI EPIGEI DA COM.PUBB.ESERC.PRIV.AZ.5933 6272 5622/3
5215 6765

3 30100.02.03511300980 PROVENTI DA ATTIVITA' ESTRATTIVE

3 30100.02.03513710836
RIMBORSI X RILASCIO ATTI AMM.VI (RIPRODUZIONE, BOLLI, POSTALI ECC.) SETTORI TECNICO E 
PIAN.TERRIT.

3 30100.03.03211101643 CANONE DI CONCESSIONE IMPIANTO FISSO RADIOTELECOMUNICAZIONI SP.22 FINO AL 2020

3 30500.02.03510101308
RIMB. DA SOC."MARINA DI GORO" DEI COSTI PER CONCES.DEMAN.MARITTIMA X PORTO TURIS.GORO
AZ.6184/5

3 30500.02.03515141775 RIMB. CANON E PORTO DI GORO  RILEVANTE AI FINI IVA
3 30500.02.03515181783 TRASFERIMENTO DA  MIUR PER PIANO STRAORDINARIO EDILIZIA SCOLASTICA FONDI CIPE AZ. 8047
3 30500.99.03511541471 ENTRATE DA SOGGETTI DIVERSI PER SERVICES
3 30500.99.35100831658 RIMBORSO SPESE DI PUBBLICAZIONE BANDI DI GARA VEDI AZ. 8007

4 40200.01.04210491540
CONTRIBUTI ANAS ART. 7  BIS DL 113/2016 VEDI AZ. 4924 ANNO 2016
CONTRIBUTI D.L. 50/17 MANUT STRAORDIN STRADE ART. 20 C. 3 E 4

 LAVORI PUBBLICI 

 SERVIZIO UNICO ACQUISTI

ENTRATA

MODIFICA RESPONSABILITA' PER CESSAZIONE DAL SERVIZIO DELL'ARCH. MASTELLA E NOMINA 
NUOVO DIRIGENTE DEL SETTORE 4° LAVORI PUBBLICI, PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E MOBILITA'   

ING. STEFANO FARINA

2

copia informatica per consultazione



4 40200.01.04215391777 CONTRIBUTO REGIONALE PER RISANAMENTO EX ENAOLI LIDO DEGLI ESTENSI AZ. 8042
4 40200.01.04215391778 CONTRIBUTO REGIONALE GAL  DELTA 2000 RIQUALIFICAZIONE CASERMA CANNEVIE' AZ. 8043
4 40200.01.04215800932 CONTR. REG.LE PIANO NAZIONALE SICUREZZA STRADALE  2° BANDO AZ. 5240 6813 6814
4 40200.01.04215800959 CONTRIBUTO REGIONALE MANUT. STRADE AZ.4924  (EX ERSA  ANAS) AZ.6862
4 40200.01.04215801219 FONDI REGIONALI PER EVENTI CALAMITOSI  AZ. 6037 6048 4924
4 40200.01.04216091644 CONTRIB.REG.LE OPERE DEMOLIZ.E RICOSTRUZ.AULE LABORATORI ITIP CARPEGGIANI  AZ.7093
4 40200.01.04216171602 CONTRIB.REG.LE PER INVESTIMENTO EX CASERMA VV.FF. PROGETTO GRISU'  AZ.6839
4 40200.01.04216371776 CONTRIBUTO IIS TADDIA PER COFINANZIAMENTO REALIZZAZIONE LABORATORIO Z. 6663

4 40200.01.04216901491 SISMA 2012 DA RER F.DI PROTEZ.CIVILE PER INTERVENTI URGENTI AL CASTELLO ESTENSE AZ.6736

4 40200.01.04216901560
TRASF.REG.LE RIPRISTINO SISMICO FABBRIC.DIV.E STRADE az 6843/4/5/6/7/8/9/50 6877
6868/9/70/1/2/3/4

4 40200.01.04218551638
FONDI MIUR GRADUATORIA INTERVENTI EDILIZIA SCOLASTICA 
AZ.7035/7036/7037/7038/7039/7143/8040/8041

4 40200.03.04520461545 CONTRIBUTO ASSOCIAZIONE TRA CASSE E MONTI DELL'EMILIA ROMAGNA AZ.6805
4 40200.03.04520471534 CANONI GESTIONE PORTO TURISTICO DI GORO  CONVENZIONE N. 9249/12 AZ. 6790

4 40200.05.04502101571
QUOTE UE F. DA COMM.EUR PROG.UE "LIFE AGREE" Q.PARTNER GEST.A LUNGO TERMINE LAGUNE 
COSTIERE AZ.6910 6913

4 40300.10.04420011665
TRASFERIMENTO DA MIBACT PER PROGETTO "GALLERIE ESTENSI  TRASFERIMENTO DELLA 
PINACOTECA NAZIONALE DI FERRARA NEL CASTELLO ESTENSE E NUOVO ALLESTIMENTO" AZ. 8012

4 40400.01.04114600158 ALIENAZ. IMMOBILI ED AREE (SOLO PIANO ALIENAZIONI)

3 30100.01.03513701669 PROVENTI DERIVANTI DALL'ALIENAZIONE DI BENI MOBILI DIVERSI

3 30100.02.03110900907
P.TE C/C.13937446 DIR.AMM.VI,MAGG.USURA DA PRIVAT I PER RILASCIO AUTORIZZ.TRASP. ECC. 
PARTE AZ.741

3 30100.02.03110990247
QUALITA' DELL'ARIA PROVENTI DA CONTROLLI IMPIANTI TERMICI E BOLLINO CALORE PULITO (AZ. 
3633)

3 30100.02.03513821415 DIRITTI PER AUTORIZZAZIONI TRASPORTI

3 30100.03.03215401183
CANONE DI NOLEGGIO BICICLETTE ELETTRICHE, ABBONAM.BUS E TRENO PROV.DA DIPEND.A 
PARZ.COPER. AZ.5643

3 30500.99.03513740823
TASSE ESAMI PER CONSEGUIM.IDONEITA'PROFESSIONALI  (PARZ.COPER.AZ.4967)(P.TE C/CP 
13937446)

TIT. CODIFICA DI BILANCIO DESCRIZIONE

1 01031.03.11207478037 CANONE HOSTING SITO UNESCO
1 01031.03.12117017134 SERVIZIO ENERGIA EDIFICI PROVINCIALI FORNITURA SERV.CONSIP
1 01051.03.11204402365 PRONTO INTERVENTO IMMOBILI NON SCOLASTICI INTERVENTI IN ECONOMIA

1 01051.03.11204402994
DANNI ARRECATI AL PATRIMONIO IMMOBILIARE E RISARCITI DALLE ASSICURAZIONI (ENTR.P.TE 
AZ.42)

1 01051.03.11204403314 PRESIDI ANTINCENDIO  IMPIANTI PRESTAZIONI DI SERVIZI
1 01051.03.11204403632 MANUTENZIONE IMPIANTI ANTINTRUSIONE
1 01051.03.11204406795 MANUENZIONE IMPIANTI ELEVATORI CASTELLO ESTENSE E FABBRICATI VARI
1 01051.03.11204408027 REPEREBILITA' VIGILI GIURATI  E VIGILANZA E PORTIERATO CASTELLO
1 01051.03.11204408038 INTERVENTI SU IMMOBILI PROVINCIALI FINALIZZATI ALL'ALIENAZIONE

1 01051.03.11204473734
ACQUISTO MATERIALI PER ESECUZIONE LAVORI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA CON SQUADRA DI 
MANUTEN.

1 01051.03.11413000129 RILASCIO PERMESSI ED AUTORIZZAZIONI VV.FF  USL  VISURE CATASTALI
1 01051.03.11530485830 MANTENIMENTO AREE VERDI ALTRI EDIFICI (NON SCOLAST.)
1 01051.03.11530486961 CANONE DI MANUTENZIONE SOTTORETE  FIBRA OTTICA PROVINCIA DI FERRARA A LEPIDA
1 01051.03.11530508007 SPESA DI PUBBLICAZIONE BANDI DI GARA  VEDI AZ. 1658
2 01052.02.21454786868 RIPRISTINO SISMICO EX CASERMA VVFF AZ. 1560
2 01052.02.21454786874 RIPRISTINO SISMICO PALAZZO GIULIO D'ESTE AZ. 1560
2 01052.02.21454786875 RIPRISTINO SISMICO EX CASERMA PASTRENGO AZ. 1560

2 01052.02.21454803917
MANUT.STRAORDINARIA EDIFICI PROV.LI E AREE ADIACENTI  ADEG.FABBRICATI L. 626/94  AZ.789
491

2 01052.02.21454808043 RIQUALIFICAZIONE OASI CANNEVIE'  AZ. 1778
2 01052.02.21454826839 INTERVENTI DI RICONVERSIONE EX CASERMA VIGILI DEL FUOCO DI FE PROGETTO GRISU'  AZ.1602
1 01061.03.11205397136 MANUT.IMPIANTI DI RISCALDAM.EDIFICI PROVINCIALI CONVENZIONE CONSIP
1 01061.03.11310414612 ACQUISTO ATTREZZI MINUTI PER IL SETTORE LAVORI PUBBLICI
1 01061.03.11310436688 INCAR.RESPONS.SERVIZIO PREVENZ.E PROTEZ.(RSPP)LUOGHI DI LAVORO PROVINCIA FE

1 01111.03.11203604002
MATERIALE ANTINFORTUN. E VESTIARIO SQUADRA MANUTENZ. E SERV.MANUTENZ.EDIFICI (NON 
SCOLASTICI)

1 01111.03.11207406713 CANONE CONCESSIONE USO AD AUTOSTRADE SPA DAL 2012 FINO AL 2038

1 04021.03.11203607066
MATERIALE ANTINFORTUN. E VESTIARIO SQUADRA MANUTENZ. E SERV.MANUTENZ.EDIFICI 
SCOLASTICI

1 04021.03.11205397135 MANUT.IMPIANTI DI RISCALDAM.SCUOLE CONVENZIONE CONSIP
1 04021.03.12116402519 INTERVENTI DI PRONTO INTERVENTO EDIFICI SCOLASTICI  P/AZ.1657

1 04021.03.12116402996
DANNI ARRECATI AL PATRIMONIO SCOLASTICO E RISARCITI DALLE ASSICURAZIONI (ENTR.P.TE 
AZ.42)

1 04021.03.12116403313 PRESIDI ANTINCENDIO SCUOLE  PRESTAZIONE DI SERVIZI
1 04021.03.12116403631 MANUTENZIONE IMPIANTI ANTINTRUSIONE ISTITUTI TECNICI E LICEI SCIENTIFICI E ISTITUTI L. 23/96
1 04021.03.12116405825 MANTENIMENTO AREE VERDI EDIFICI SCOLASTICI

1 04021.03.12116408032
SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI TECNICI PER PROGETTI RELATIVI ALL'EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO

1 04021.03.12116793744
SCUOLE ACQUISTO MATERIALI PER ESECUZ. LAVORI IN AMMINISTR. DIRETTA CON SQUADRA DI 
MANUTEN.

1 04021.03.12117005210 CONTRATTI MANUTENZIONE IMPIANTI ELEVATORI ISTITUTI SCOLASTICI

 LAVORI PUBBLICI 

SPESA

MOBILITÀ ED ENERGIA

3

copia informatica per consultazione



1 04021.03.12117006133 CONTRATTO FORNITURA DI IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE  SCUOLA LIDO ESTENSI
1 04021.03.12117017133 SERVIZIO ENERGIA EDIFICI SCOLASTICI FORNITURA SERV.CONSIP
2 04022.02.22155106663 PROGETTO VALORIZZAZIONE EDILIZIA SCOLASTICA
2 04022.02.22155106805 REALIZZAZIONE NUOVA PALESTRA SCOLASTICA ISIT CENTO AZ.1545
2 04022.02.22155106819 EDILIZIA SCOLASTICA CPI   2019 P.TE AZ. 1638 E F.P.

2 04022.02.22155107036
RIPR.MANTEN.FUNZ.EDIL.SCOL.EDIFICI SCOLASTICI VARI CENTO (CEVOLANI ISIT F.LLI TADDIA) 
P/AZ.1638

2 04022.02.22155107037 RIPR.MANTEN.FUNZ.EDIL.SCOL.EDIFICI SCOLASTICI VARI A FERRARA (VARANO VERGANI) P/AZ.1638
2 04022.02.22155107038 RIPR.MANTEN.FUNZ.EDIL.SCOL.EDIFICI SCOLASTICI VARI (LIDO ESTENSI, C.S.CODIGORO) P/AZ.1638

2 04022.02.22155107039
RIPR.MANTEN.FUNZ.EDIL.SCOL.EDIFICI SCOLASTICI VARI BASSO FERR.(ARGENTA,PORTOM.,OSTELL.) 
P/AZ.1638

2 04022.02.22155107040 RIPR.MANTEN.FUNZ.EDIL.SCOL.EDIFICI SCOLASTICI VARI (ITIS,ITIP,CARDUCCI,IPSIA,ROVERSELLA) 
2 04022.02.22155107093 ITIP CARPEGGIANI LAVORI DEMOLIZ.RICOSTRUZIONE AULE E LABORATORI  AZ.1644
2 04022.02.22155107143 PALESTRA DI VIA RIGONE CENTO  RIPRISTINO FUNZIONALE AZ. 1638
2 04022.02.22155108040 ADEGUAMENTO SISMICO PALESTRA CS CODIGORO 1638
2 04022.02.22155108041 ADEGUAMENTO SISMICO PALESTRA ITI COPERNICO CARPEGGIANI AZ. 1638
2 04022.02.22155108042 RISANAMENTO EDIFICIO SCOLASTICO EX ENAOLI LIDO DEGLI ESTENSI AZ. 1777
2 04022.02.22155108045 ADEGUAMENTO SISMICO REMO PRINDISI DI LIDO DEGLI ESTENSI AZ 1638
2 04022.02.22155108046 ADEGUAMENTO SISMICO LICEO ROITI DI FERRARA AZ. 1638
2 04022.02.22155108047 ADEGUAMENTO SISMICO IST. SCOL. R.LEVI MONTALICINI  ARGENTA AZ. 1638

2 04022.02.22155108052
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, MESSA IN SICUREZZA GENERALE ITIS ITIP BACHELET VIA 
NOVELLO AZ. 1638

2 04022.02.22155116843 RIPRISTINO SISMICO CARDUCCI AZ. 1560
2 04022.02.22155116844 RIPRISTINO SISMICO ISTITUTO BACHELET SUCC.MONTI AZ. 1560
2 04022.02.22155116845 RIPRISTINO SISMICO ISTITUTO ARIOSTO AZ. 1560
2 04022.02.22155116846 RIPRISTINO SISMICO ISTITUTO DOSSO DOSSI AZ. 1560
2 04022.02.22155116847 RIPRISTINO SISMICO ISTITUTO VERGANI SUCC.VARANO AZ. 1560
2 04022.02.22155116848 RIPRISTINO SISMICO ISTITUTO VERGANI AZ. 1560
2 04022.02.22155116850 RIPRISTINO SISMICO RICCIOLI MODIGLIANI AZ. 1560
2 04022.02.22155116877 RIPRISTINO SISMICO TADDIA DI CENTO AZ. 1560
2 04022.02.22155117103 RIPRISTINO SISMICO  IPSCT EINAUDI VIA SAVONAROLA  AZ. 1560
1 04051.04.15151518047 RESTITUZIONE FONDI MIUR PIANO STRAORDINARIO EDILIZIA SCOLASTICA FONDI CIPE AZ. 1783

2 04052.02.22155107035
RIPR.MANTEN.FUNZ.EDIL.SCOL.EDIFICI SCOLASTICI VARI A FERRARA (ROITI BACHELET ARIOSTO) 
P/AZ.1638

2 05012.02.21454938012
PROGETTO MIBACT "GALLERIE ESTENSI  TRASFERIMENTO DELLA PINACOTECA NAZIONALE DI 
FERRARA NEL CASTELLO ESTENSE E NUOVO ALLESTIMENTO AZ. 1665

2 05012.02.21454946736 POST SISMA 2012  MANUT.STRAORD. URGENTI CASTELLO ESTENSE AZ.1491
2 05012.02.21454956889 RIPRISTINO SISMICO CASTELLO ESTENSE  FINANZIATO DA ASSICURAZIONI  AZ.1535

2 05012.02.23260006721 EDILIZIA E PAESAGGIO CULTURALE TAVOLO DI LAVORO   E MANUALE DI BUONE PRATICHE. AZ.:1481
1 05021.03.15248850755 MANUTENZIONE ORDINARIA CASTELLO ESTENSE

1 08011.03.15350823728
FUNZIONAM.COMMISSIONE PROV.LE ESPROPRI (VAM)GETTO NI DI PRESENZA E RIMBORSO SPESE 
AZ.1138 P/1328

1 08011.03.16052948053 PROGETTAZIONE VARIANTI E NUOVI ATTI DI PIANIFICAZIONE
2 09012.02.23159016914 ASSISTENZA TECNICA PER PROG. UE "LIFE AGREE"  (SPESA NON RENDICONTABILE) az.1552

2 09012.05.23158716910
PROG.UE"LIFE AGREE" Q.TA UE TRASF.A PARTNER X GESTIONE A LUNGO TERMINE LAGUNE COST
AZ1571+AZ1570€710

2 09012.05.25367466917
TRASF.COMUNE DI COMACCHIO X OPERE MESSA IN SICUREZ. IDRAULICA COMPARTO TERRITORIA. 
LIDI NORD AZ.1535

1 09021.03.13127156600 PROG.UE "LIFE AGREE" SPESE PER LA GESTIONE A LUNGO TERMINE LAGUNE COSTIERE AZ. 1663
1 09021.03.13127158044 ASSISTENZA TECNICA PER PROG. UE "LIFE AGREE" PER PROROGA PROGETTO
1 09051.03.13248315622 PAGAMENTO PUBBLICI ESERCIZI PER VENDITA TESSERINI FUNGHI EPIGEI AZ. 2 DAL 2010 AZ.: 906

1 10031.02.16207006185
IMPOSTE/TASSE VARIE, DIRIT.DI SEGRET.E SPESE VARIE X CONCES.DEMAN. PORTO TURIST.DI 
GORO AZ.1308

1 10031.03.16204006184 CANONI DI CONCESSIONE DEMANIALE MARITTIMA  PORTO TURISTICO DI GORO AZ. 1308

2 10032.02.25367236790
PORTO TURIST.GORO INVESTIM. E OPERE DI MANUTENZ.SVOLTE DAL GESTORE DA COMPENS.CON 
CANONI AZ. 1534

2 10032.02.25367295598 IDROVIA FERRARESE  RIQUALIFICAZIONE AZ.1061 C.F.7115 CL 1810/9 (NEL 2008: 1061)(NEL 2012:1509)
1 10051.03.14133394044 LAVAGGIO VESTIARIO DEL PERSONALE ADDETTO ALLE STRADE
1 10051.03.14133400294 RINNOVO VESTIARIO ED ATTREZZATURA ANTINFORTUNISTICA PERSONALE VIABILITA'
1 10051.03.14133593400 FORNITURA MATERIALI PER SEGNALETICA VERTICALE ('15 AZ. 1034)
1 10051.03.14133593401 FORNITURA MATERIALI ED ESECUZIONE POSA IN OPERA DI SEGNALETICA ORIZZONTALE (AZ. 1034)
1 10051.03.14133593723 FORNITURA DI CLORURO DI SODIO PER DISGELO STRADALE
1 10051.03.14133600465 SGOMBRO NEVE ('15 AZ. 1034 PER 30.000)
1 10051.03.14133602231 SFALCIO ERBA ('15 AZ. 1034)
1 10051.03.14133602990 SOMME A DISPOSIZIONE PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE
1 10051.03.14133603122 RIMBORSI DANNI ARRECATI AL PATRIMONIO (STRADE PROV.LI) VEDI ENTR.AZ.160
1 10051.03.14133606933 CANONE MANUTENZIONE TUTOR VELOX  ENTRATA AZ.1034
1 10051.03.14133607096 ABBATTIMENTO E POTATURA ALBERATURE STRADALI
1 10051.04.14135626080 TANGENZIALE PORTOMAGGIORE CONTRIB.AL COMUNE PER AMM.TO MUTUO FINO AL 2023.

1 10051.04.15350848011
CONVENZIONE CON AIPO DELLE SPESE SOSTENUTE PER LA MANUTENZIONE DELL'IMPIANTO DI 
SEGNALAZIONE DELLE CAMPATE NAVIGABILI DEI PONTI STABILI SUL FIUME PO

2 10052.02.21254383732 ACQUISTO VEICOLI E LORO ATTREZZATURE
2 10052.02.24160396864 RIPRISTINO SISMICO PONTE DEI SANTI AZ. 1560

2 10052.02.24160404924
INTERV.PER MANUTENZ.STRAORD. DELLE SS.PP CON ASFALTAT.CONSOL.SIST.PONTI AZ.1219 959
1374 1391/2  1540

2 10052.02.24160407101 LAVORI PONTE S.P. 70 CISPADANA  AZ. 1560

4

copia informatica per consultazione



2 10052.03.24160696561
TRASFERIMENTO ALLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA PER PIANO NAZION.SICUREZZA STRADALE 3 
BANDO AZ.1374

2 10052.03.24160697108 TRASFERIM. AL COMUNE DI CENTO PIANO NAZION.SICUR.STRADALE 2°BANDO

1 01031.09.11206606704 RIMBORSI SOMME ERRONEAMENTE VERSATE MOBILITA' ED ENERGIA
1 01051.03.11207200097 PEDAGGI AUTOSTRADALI
1 01051.03.11207208015 RIMOZIONE E SMALTIMENTO RIFIUTI PERICOLOSI
1 09021.03.15121056467 QUOTA ANNUALE DI ISCRIZIONE AL SISTRI

1 10021.03.14236604967 GETTONI DI PRESENZA PER COMMISSIONI D'ESAME IDONEITÀ PROFESSIONALI (PARZ. COP. AZ. 823)
1 10021.03.14236614969 CANONI ABBONAMENTO SOFTWARE PER TRASPORTI ED ENERGIA

1 10021.04.14237150741
RIMBORSO A COMUNI ONERI MAGGIORE USURA TRASPORTO  ECCEZIONALE ART.175 L.R. 9/03, 
ART.18 DPR 495/92

1 10021.04.14237255645 AGENZIA MOBILITA' E IMPIANTI FERRARA TRASFERIMENT I PER SPESE DI FUNZIONAMENTO
1 10051.02.11411386320 PARCO VEICOLI PROV.LI TASSE AUTOMOBILISTICHE
1 10051.03.14134005291 CARBURANTI E LUBRIFICANTI PARCO AUTOMEZZI PROV.LI
1 10051.03.14134015292 PARCO VEICOLI PROV.LI SPESE PER MANUTENZIONI, VERIFICHE E REVISIONI
1 10051.03.14134015771 INTERVENTI PER DANNI PATRIMONIO MOBILIARE, AUTOVETTURE ECC.  VEDI AZ. 550
1 10051.03.14135202134 MANUTENZIONE ORDINARIA PARCO AUTOMEZZI E MACCHINE  OPERATRICI

MOBILITÀ ED ENERGIA

5

copia informatica per consultazione



  
PROVINCIA DI 

FERRARA 

 

MODULO M DIR 11 

 

MATRICE DELLE PROSPETTIVE, DEGLI OBIETTIVI E DELLE INIZIATIVE  
 

 
Revisione 0.1 

Pag. 1 di 9 

 
 

Prospettiva Scelta 
strategica 

Obiettivo 
strategico 

1
 

Iniziativa / Obiettivo 
PEG)

2
 

Responsabile
3
 Condivisione

4
 Output 

5
 Scadenza

6
 

UTENTI 
 

Garantire livelli 
di sicurezza 
negli istituti 
secondari 
superiori e 
nella rete 
viabile 
provinciale 

1.Garantire il 
sostegno e 
l’assistenza 
post terremoto 
favorendo la 
ripresa delle 
attività e 
garantendo la 
continuità dei 
servizi 

1.Eseguire interventi 
di adeguamento 
normativo nelle scuole 
superiori. Anno 2019 
 

Stefano Farina Leonardo 
Bottoni 

1)Esecuzione di 
almeno il 50% 
dell’intervento 
relativo a varie 
scuole in Ferrara 
(Euro 500.000); 
2) inizio lavori 
pacchetto varie 
scuole (ITIP, 
Bachelet euro 
256.000); 
3) esecuzione 
almeno 50% lavori 
nuova palestra 
Cento 

31/12/2019 

1.Garantire il 
sostegno e 
l’assistenza 
post terremoto 

1.2 Esecuzione di 
interventi di ripristino 
sismico in immobili 
provinciali. Anno 2019 

Stefano Farina  1)Prosecuzione  
lavori Prefettura, 
2)completamento 
ripristino sismico 

31/12/2019 

                                            
1
 Gli obiettivi strategici devono essere triennali e ad essi andranno associati gli indicatori. Il piano della performance non comprende, infatti, gli obiettivi annuali 

del PEG che ne sono declinazione operativa. 
2
 Il numero finale complessivo di obiettivi del PEG dovrebbe risultare abbastanza contenuto. Tutti gli obiettivi PEG sono di un solo tipo e andranno poi progettati 

dettagliatamente stabilendone sia la responsabilità a livello generale che le responsabilità collegate alle singole attività in cui sono articolati. In questo senso 
possono anche essere a carattere trasversale e con responsabilità condivise. 
3
 Di norma un Resp. di Settore (Nome e Cognome) 

4
 Dirigenti e P.O. (Nomi e Cognomi) 

5
 OUTPUT concreto tramite il quale sarà possibile verificare l’esito dell’iniziativa 

6
 Scadenza GG MM AA entro la quale l’output dovrà essere prodotto (max 31 12 20__) 

copia informatica per consultazione



  
PROVINCIA DI 

FERRARA 

 

MODULO M DIR 11 

 

MATRICE DELLE PROSPETTIVE, DEGLI OBIETTIVI E DELLE INIZIATIVE  
 

 
Revisione 0.1 

Pag. 2 di 9 

 
favorendo la 
ripresa delle 
attività e 
garantendo la 
continuità dei 
servizi 

Liceo Carducci, 
3)approvazione 
progetti (previo 
parere RER) per 
lavori  cavalcavia 
Cispadana , ponte 
dei Santi, ex 
Caserma 
Pastrengo); 
4) inizio lavori 
Istituto Einaudi 

2.Salvaguardare 
condizioni di 
transitabilità 
sufficienti sulla 
rete stradale 
provinciale in 
coerenza con le 
scarse risorse 
disponibili 

 

2.1 Esecuzione di 
interventi volti a 
salvaguardare la 
viabilità provinciale 
compatibilmente con 
le insufficienti risorse 
previste. Anno 2019 

Stefano Farina  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lavezzi 
Francesco  

1) n. 2 pacchetti di 
interventi di 
manutenzione 
straordinaria della 
rete stradale 
nell’Alto e nel Basso 
ferrarese;  
2) approvazione 
progetto e 
affidamento lavori 
posa in opera guard 
rail e segnaletica; 
3) completamento 
ponte Marighella su 
SP 4, ponte 
Angelino su SP 34 e 
ponte SP 62 a 
Pontelangorino 
 
4)Creazione di una 
pagina facebook 
della Provincia di 

31/12/2019 

copia informatica per consultazione



  
PROVINCIA DI 

FERRARA 

 

MODULO M DIR 11 

 

MATRICE DELLE PROSPETTIVE, DEGLI OBIETTIVI E DELLE INIZIATIVE  
 

 
Revisione 0.1 

Pag. 3 di 9 

 
Ferrara 

3. Promuovere e 
rafforzare il ruolo 
della Polizia 
Provinciale a 
tutela del 
territorio e della 
sicurezza dei 
cittadini 

3.1 Controlli per il 
contrasto al 
fenomeno della 
pesca di frodo, 
con servizi mirati e 
coordinati con le 
GG.VV.  
 

Castagnoli 
Claudio 

 50 servizi distribuiti 
nelle diverse fasce 
orarie e giorni della 
settimana 

31/12/2019 

STAKEHOLDERS 
 

Conservare e 
valorizzare il 
territorio e 
migliorare le  
condizioni della 
popolazione 

4.Promuovere 
un assetto 
territoriale 
programmatico 
coordinato e 
sostenibile 

4.1 Adeguamento 
progressivo della 
pianificazione 
territoriale provinciale, 
accordi e protocolli 
con altri enti 

Stefano Farina Manuela 
Coppari 

1a) e 1b) 
Approvazione e 
attuazione Protocolli 
intesa PUG con 
contributo tecnico 
operativo per 
elaborazione PUG 
(Comacchio e 
Unione Terre e 
Fiumi).  
2) Accordi di 
Programma: a) 
Comune di Ferrara 
(CERPIC) 
approvazione e 
pubblicazione; b) 
Comune di 
Comacchio 
(Rigenerazione della 
Costa)  
rappresentanza in 
Collegio di Vigilanza 

31/12/2019 

copia informatica per consultazione



  
PROVINCIA DI 

FERRARA 

 

MODULO M DIR 11 

 

MATRICE DELLE PROSPETTIVE, DEGLI OBIETTIVI E DELLE INIZIATIVE  
 

 
Revisione 0.1 

Pag. 4 di 9 

 
e gestione relative 
attività 

5. Attuazione 
iniziative a 
livello 
provinciale per 
l’eradicazione 
della nutria 

5.1 Attività di 
coordinamento 
nell’ambito del Piano 
regionale triennale di 
controllo della nutria.  
 

Castagnoli 
Claudio 

 Distribuzione 
gabbie ai soggetti 
richiedenti 
nell’ambito della 
Convenzione con i 
Comuni,  
incontri con 
coadiutori  capi 
zona, 
docenza corso 
abilitazione 
coadiutori 

31/12/2019 

Accrescere il 
potenziale di 
occupabilità 
delle persone 
in cerca di 
lavoro 

6. Richiesta 
alla Regione di 
trasferimento a 
livello 
provinciale di 
tutte le attività 
per disoccupati 
ad impatto 
territoriale 
locale 

6.1 Consolidamento di 
un sistema 
organizzativo efficace 
ed efficiente per la 
gestione delle attività 
formative 

Cristina  
Franceschi 

Patrizia 
Gardellini 

Gestione di un 
numero maggiore 
di attività formative 
rispetto all’anno 
precedente (+ 1% 
rispetto al valore 
base 136 

31/12/2019 

6. Richiesta 
alla Regione di 
trasferimento a 
livello 
provinciale di 
tutte le attività 
per disoccupati 
ad impatto 

6.2 Coordinamento e 
co progettazione delle 
linee strategiche per la 
prevenzione e il 
contrasto alla 
dispersione scolastica 

Cristina  
Franceschi 

Patrizia 
Gardellini 

Predisposizione del 
piano di attuazione 
annuale in 
applicazione al 
piano triennale per 
l’orientamento e il 
successo formativo 

 

31/12/2019 

copia informatica per consultazione



  
PROVINCIA DI 

FERRARA 

 

MODULO M DIR 11 

 

MATRICE DELLE PROSPETTIVE, DEGLI OBIETTIVI E DELLE INIZIATIVE  
 

 
Revisione 0.1 

Pag. 5 di 9 

 
territoriale 
locale 

6. Richiesta 
alla Regione di 
trasferimento a 
livello 
provinciale di 
tutte le attività 
per disoccupati 
ad impatto 
territoriale 
locale 

6.3 Miglioramento e 
adeguamento alle 
nuove normative 
regionali della 
procedura per 
l’assegnazione delle 
borse di studio 

Cristina  
Franceschi 

 
 

Approvazione di un 
nuovo assetto 
organizzativo in 
conformità alle 
linee regionali 

 

31/12/2019 

APPRENDIMENTO 
 

Orientare il 
personale in 
funzione delle 
scelte 
strategiche 

7. Finalizzare la 
formazione e 
l’aggiornamento 
del personale in 
funzione del 
cambiamento 

7.1 Aggiornamento del 
personale in funzione 
della progressiva 
entrata in vigore delle 
disposizioni del nuovo 
Codice dei contratti  

Andrea 
Aragusta 

Maria Teresa 
Gamberini 

Formazione dei 
referenti per gli 
acquisti e di tutto il 
personale 
interessato alla 
materia degli 
affidamenti di 
servizi, lavori e 
forniture  

31/12/2019 

7. Finalizzare la 
formazione e 
l’aggiornamento 
del personale in 
funzione del 
cambiamento 

7.2 Realizzazione di 
percorsi formativi, 
anche mediante 
docenze interne, mirati 
a supportare il 
cambiamento nel 
rispetto della parità di 
genere e nel rispetto 
degli obiettivi del 
Piano delle azioni 
Positive 

Valentina  
Lealini 

 n. 2 dipendenti 
destinatari di 
percorsi di 
formazione 
finalizzati al 
mutamento di 
profilo/mansioni e di 
affiancamento in 
caso di rientro da 
lunghe 
assenze 

31/12/2019 

copia informatica per consultazione



  
PROVINCIA DI 

FERRARA 

 

MODULO M DIR 11 

 

MATRICE DELLE PROSPETTIVE, DEGLI OBIETTIVI E DELLE INIZIATIVE  
 

 
Revisione 0.1 

Pag. 6 di 9 

 
7. Finalizzare la 
formazione e 
l’aggiornamento 
del personale in 
funzione del 
cambiamento 

7.3 Formazione e 
aggiornamento sul 
Nuovo Regolamento 
GDPR – Privacy 
anche attraverso focus 
group coordinati da 
personale interno 

Valentina  
Lealini 

Simona Chendi Coinvolgimento di 
tutto il personale 
con incontri/focus 
group mirati alle 
rispettive attività di 
competenza  
 

31/12/2019 

8. Attuazione del 
Piano triennale di 
prevenzione della 
corruzione e della 
trasparenza 

8. 1Costituzione Rete 
dei Referenti di 
supporto al 
Responsabile della 
prevenzione della 
Corruzione 

Ornella 
Cavallari 

Cristina 
Franceschi 

Costituzione Rete 
con atto formale che 
individua i 
componenti e  
compiti 

30/04/2019 

PROCESSI 
INTERNI 
 

Rimodellare 
l’organizzazione 
interna 

 

9. Adeguare 
l'organizzazione 
al cambiamento 
istituzionale in 
un’ottica di 
razionalizzazione 
 

9.1 
Dematerializzazione 
dei procedimenti di 
autorizzazione del 
settore Trasporti in 
carico alla P.O. 
Mobilità ed Energia 
relativi a: 
•Autoscuole 
•Centri di revisione 
•Autotrasporto in conto 
proprio 
•Scuole nautiche 
•Agenzie di 
consulenza per la 
circolazione dei mezzi 
di trasporto 
•Autorizzazioni allo 
svolgimento di 
competizioni sportive 

Stefano Farina Dario 
Vinciguerra 

Portare la 
dematerializzazione 
dei procedimenti al 
60% del totale 
 
 

31/12/2019 

copia informatica per consultazione



  
PROVINCIA DI 

FERRARA 

 

MODULO M DIR 11 

 

MATRICE DELLE PROSPETTIVE, DEGLI OBIETTIVI E DELLE INIZIATIVE  
 

 
Revisione 0.1 

Pag. 7 di 9 

 
su strada 
•Autorizzazioni al 
transito Dx Po 

9. Adeguare 
l'organizzazione 
al cambiamento 
istituzionale in 
un’ottica di 
razionalizzazione 
 

9.2 Realizzazione di 
una nuova versione 
del Sito IntrAnet 
dell’Ente 

Cristina 
Franceschi 

 Predisposizione 
della piattaforma e 
confronto con gli 
Uffici 

31/12/2019 

9. Adeguare 
l'organizzazione 
al cambiamento 
istituzionale in 
un’ottica di 
razionalizzazione 
 

9.3 Adeguamento e 
adozione degli 
strumenti 
regolamentari 
anche in 
funzione dell’assetto  
organizzativo in 
continuo divenire 

Valentina  
Lealini 

Simona Chendi 
 

 

n. 2 procedure e 
relativi moduli e n. 1 
regolamento  

31/12/2019 

9. Adeguare 
l'organizzazione 
al cambiamento 
istituzionale in 
un’ottica di 
razionalizzazione 
 

9.4 Ampliamento degli 
ambiti in cui far ricorso 
alla gestione in forma 
associata delle 
funzioni 
coerentemente con la 
configurazione della 
Provincia quale “casa 
dei comuni” 

Valentina  
Lealini 

Francesco 
Lavezzi 

Convenzione con i 
Comuni della 
provincia per la 
gestione in forma 
associata dell’ufficio 
sismica 

31/12/2019 

FINANZIARIA 
 

Finalizzare 
l’utilizzo delle 
risorse 
finanziarie 

10. 
Valorizzazione 
del patrimonio 
immobiliare 
dell’Ente 

10.1 Razionalizzare 
l’uso degli immobili 
che ospitano istituti 
scolastici in occasione 
del rinnovo delle 
convenzioni ex legge 

Andrea 
Aragusta 

 Predisposizione  
istruttorie tecniche e 
amministrative ed 
aggiornamenti 
catastali sugli 
immobili adibiti ad 

31/12/2019 

copia informatica per consultazione



  
PROVINCIA DI 

FERRARA 

 

MODULO M DIR 11 

 

MATRICE DELLE PROSPETTIVE, DEGLI OBIETTIVI E DELLE INIZIATIVE  
 

 
Revisione 0.1 

Pag. 8 di 9 

 
23/96 uso scolastico in 

occasione del 
rinnovo delle 
convenzioni ex 
legge 23/96 (5 
istituti) 

11. Attuazione 
processo di 
armonizzazione 
dei sistemi di 
contabilità 
pubblici per il 
rispetto dei vincoli 
imposti dalla 
appartenenza alla 
UE 

11.1 Adeguamento 
della attuale 
procedura di 
registrazioni in 
contabilità economico 
patrimoniale al 
principio contabile 4/3 
allegato al D.lgs 
118/2011 

Renzo Medici Federica 
Zucchini 

Completo 
adeguamento   

31/12/2019 

12. Processo di 
analisi e 
individuazione dei 
rischi, 
realizzazione 
azioni correttive 
tale da migliorare 
la gestione delle 
entrate e delle 
spese dell’Ente 
 

12.1 Verifica 
straordinaria delle 
posizioni COSAP 
relative a mezzi 
pubblicitari e manufatti 
lungo le c.d. strade ex 
ANAS 

Andrea 
Aragusta 

 Effettuazione delle 
verifiche su mezzi 
pubblicitari e 
manufatti esistenti 
sulle SP66 e SP69 
mediante 
sopralluoghi 
programmati 
 
 

31/12/2019 

12. Processo di 
analisi e 
individuazione dei 
rischi, 
realizzazione 
azioni correttive 

12.2 Attuazione di un 
processo volto al 
controllo per 
contrastare l’evasione 
in ambito del Canone 
occupazione spazi e 

Renzo Medici Massimo 
Bianchi 

Aggiornamento delle 
posizioni dubbie nel 
gestionale, 
predisposizione 
delle procedure per 
l’emissione di avvisi 

31/12/2019 

copia informatica per consultazione



  
PROVINCIA DI 

FERRARA 

 

MODULO M DIR 11 

 

MATRICE DELLE PROSPETTIVE, DEGLI OBIETTIVI E DELLE INIZIATIVE  
 

 
Revisione 0.1 

Pag. 9 di 9 

 
tale da migliorare 
la gestione delle 
entrate e delle 
spese dell’Ente 
 

aree pubbliche di pagamento per il 
recupero del canone 
di annualità arretrate 
2016, 2017 e 2018. 

12. Processo di 
analisi e 
individuazione dei 
rischi, 
realizzazione 
azioni correttive 
tale da migliorare 
la gestione delle 
entrate e delle 
spese dell’Ente 
 

12.3 Analisi del 
patrimonio immobiliare 
di proprietà. 
Censimento degli 
immobili ad uso non 
istituzionale e 
soggetto a imposta 
con eventuale 
revisione nelle banche 
dati dei Comuni 

Renzo Medici Massimo 
Bianchi 

Verifiche e 
aggiornamento per 
almeno il 20% degli 
immobili soggetti a 
imposta con le 
banche dati dei 
Comuni.   

31/12/2019 

12. Processo di 
analisi e 
individuazione dei 
rischi, 
realizzazione 
azioni correttive 
tale da 
migliorare la 
gestione delle 
entrate e delle 
spese dell’Ente 

12.4 Analisi situazione 
debitoria dell’ente al 
fine di una eventuale 
estinzione anticipata di 
mutui 

Renzo Medici Federica 
Zucchini 

Report analitico 31/10/2019 

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  

 

Sulla proposta n. 1529/2019 del SETTORE 3 BILANCIO ad oggetto:VARIAZIONE  AL PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2019 - 2021 A SEGUITO DELLA DELIBERAZIONE DEL 

C.P. N. 47 DEL 30/07/2019 RELATIVA ALLA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2019-2021 E ULTERIORI VARIAZIONI., si esprime ai sensi dell’art.  12 comma 3 del vigente 

Statuto provinciale, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica. 

 

 

Ferrara, 01/08/2019 

Sottoscritto dal Dirigente 

(ARAGUSTA ANDREA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  

 

Sulla proposta n. 1529/2019 del SETTORE 3 BILANCIO ad oggetto:VARIAZIONE  AL PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2019 - 2021 A SEGUITO DELLA DELIBERAZIONE DEL 

C.P. N. 47 DEL 30/07/2019 RELATIVA ALLA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2019-2021 E ULTERIORI VARIAZIONI., si esprime ai sensi dell’art.  12 comma 3 del vigente 

Statuto provinciale, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica. 

 

 

Ferrara, 02/08/2019 

Sottoscritto dal Dirigente 

(LEALINI VALENTINA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  

 

Sulla proposta n. 1529/2019 del SETTORE 3 BILANCIO ad oggetto:VARIAZIONE  AL PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2019 - 2021 A SEGUITO DELLA DELIBERAZIONE DEL 

C.P. N. 47 DEL 30/07/2019 RELATIVA ALLA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2019-2021 E ULTERIORI VARIAZIONI., si esprime ai sensi dell’art.  12 comma 3 del vigente 

Statuto provinciale, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica. 

 

 

Ferrara, 01/08/2019 

Sottoscritto dal Dirigente 

(FARINA STEFANO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI FERRARA 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Sulla proposta n. . 1529/2019 ad oggetto: VARIAZIONE  AL PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE (PEG) 2019 - 2021 A SEGUITO DELLA DELIBERAZIONE DEL C.P. N. 47 DEL 

30/07/2019 RELATIVA ALLA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 E 

ULTERIORI VARIAZIONI. si esprime ai sensi del combinato disposto degli artt 12, comma 3, 

dello Statuto e dell’art.49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, quanto 

segue: 

 parere FAVOREVOLE relativamente alla regolarità contabile: riflessi diretti e indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o patrimoniale dell’Ente. 

Ferrara, li 12/08/2019 

pv 

 

Sottoscritto dal Dirigente del Servizio Finanziario 

(LEALINI VALENTINA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  

 

Sulla proposta n. 1529/2019 del SETTORE 3 BILANCIO ad oggetto:VARIAZIONE  AL PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2019 - 2021 A SEGUITO DELLA DELIBERAZIONE DEL 

C.P. N. 47 DEL 30/07/2019 RELATIVA ALLA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2019-2021 E ULTERIORI VARIAZIONI., si esprime ai sensi dell’art.  12 comma 3 del vigente 

Statuto provinciale, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica. 

 

 

Ferrara, 01/08/2019 

Sottoscritto dal Dirigente 

(FRANCESCHI CRISTINA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  

 

Sulla proposta n. 1529/2019 del SETTORE 3 BILANCIO ad oggetto:VARIAZIONE  AL PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2019 - 2021 A SEGUITO DELLA DELIBERAZIONE DEL 

C.P. N. 47 DEL 30/07/2019 RELATIVA ALLA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2019-2021 E ULTERIORI VARIAZIONI., si esprime ai sensi dell’art.  12 comma 3 del vigente 

Statuto provinciale, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica. 

 

 

Ferrara, 01/08/2019 

Sottoscritto dal Dirigente 

(MEDICI RENZO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 
 

 
Relazione di Pubblicazione 

 
Atto del Presidente  N. 97 del 13/08/2019 

 
 

SETTORE 3 BILANCIO 
 
 
 
 
Oggetto:  VARIAZIONE  AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2019 - 2021 A 

SEGUITO DELLA DELIBERAZIONE DEL C.P. N. 47 DEL 30/07/2019 RELATIVA 
ALLA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 E ULTERIORI 
VARIAZIONI..  

 
Il su esteso atto viene pubblicato all'Albo Pretorio on-lne per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 
12, comma 8, del vigente Statuto provinciale. 
 
Ferrara li, 13/08/2019 
 
 

Sottoscritta 
L’incaricato alla pubblicazione 

(LEALINI VALENTINA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


